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Úvod

Téma druhé světové války a především Protektorátu Čechy a Morava je českou historiografií

pečlivě zpracováváno, i v dnešní době se setkává s intenzivním zájmem nejen vědecké

veřejnosti, ale také publicistiky a širokého čtenářstva.

O Protektorátu Cechy a Morava bylo napsáno mnoho prací a mohlo by se zdát, že při

zkoumání tohoto období českých dějin již nemůžeme objevovat nové skutečnosti. Přesto

nadále existují i možnosti nových náhledů.

Jedním z nich je například srovnání vývoje v Čechách a na Moravě se situací v jiných Němci

okupovaných zemích. Pro tuto práci jsem zvolil Dánsko, zemi Protektorátu podobnou

rozlohou i postavením v tehdejší Evropě. Již v meziválečném období měly oba státy, byť

jeden svým zřízením byl parlamentní monarchií a druhý republikou, mnoho společného.

Kupříkladu demokratický vývoj a mírovou politiku, avšak bohužel i nebezpečného souseda,

nacistické Německo, jež na ně ve svých expanzivních plánech také nezapomnělo.

Téma mne zaujalo právě širokými možnostmi zkoumat a porovnávat nám již dobře známou

okupační politiku Němců na našem území s postupem nacistů na Jutském poloostrově a

přilehlých ostrovech, které tvoří Dánské království.

Práce je rozdělena na devět kapitol, popisujících jednotlivé rysy a projevy okupační politiky

v Dánsku, v Protektorátu Čechy a Morava, a jejich shrnutí a komparaci. Stručně se zmiňuji

také o důležitých postavách okupačního režimu a kolaborace. V samotném závěru jsou pak

k práci přiloženy obrazové materiály s tematikou obsazeného Dánska.

Co se použité literatury týče, protektorátní problematiku dostatečně popisují známé práce

Detlefa Brandese, Pavla Maršálka a Tomáše Pasáka, které jsou široce dostupné a z nichž jsem

také z podstatné části čerpal. Literaturu o Protektorátu Čechy a Morava mohou badatelé,

zajímající se o tuto problematiku, bez problémů sehnat v knihovnách, knihkupectvích,

případně v archivech všude po republice.

Horší situace přirozeně nastala s primární literaturou o Dánském království v letech německé

okupace. Ve fondech Vojenského historického archivu v Praze se dají nalézt starší německé,

případně americké práce, zejména Dänemark unterm Hakenkreuz od Gustava Meissnera,

Deutsche Besätzungspolitik in Dänemark 1940-1945 od Ericha Thomsena nebo The giant

killers-story o f the danish resistance movement 1940-1945 T.J.Orama.
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Z těchto knih sice čtenář získá alespoň základní představu o životě Dánů pod německou mocí,

ovšem pro hlubší znalosti se musí poohlédnout po odpovídající literatuře za hranicemi.

V německých knihovnách je několik kvalitních prací z osmdesátých a devadesátých let,

například Der dänische Widerstand in den Jahren 1943-1945 Ulricha Pocha, Die deutsche

Herrschaft in den „germanischen“ Ländern 1940-1945 Roberta Bohna a Die dänische

Staatskollaboration Hanse Kirchoffa.

Zajímavá díla pocházejí z produkce dánského univerzitního nakladatelství v Odense.

Většinou bývají přeložena do anglického jazyka a některé kapitoly z nich dokonce jsou

k dispozici v elektronické podobě.

Cennou pomoc nabízejí také dánské internetové servery s historickým a vojenským

zaměřením, především pak stránky www.hsb.dk, patřící k Historickému archivu okupovaného

Dánska se sídlem v Esbjergu.
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I.Situace před okupací

Němci, respektive Prusové, platili za odvěké nepřátele Dánského království. Někdy

v polovině desátého století byl na příkaz dánské královny Thyry vystavěn podél celé jižní

hranice Dánska mohutný obranný val „Dannevirke“, jedna z prvních „Maginotových linií“

na světě, jež měl bránit vpádům německých kmenů. Nenávist a touha Němců zmocnit se

bohaté země na severu přetrvala staletí. Odrazovým můstkem se jim pro to měly stát jižní

dánské provincie Slesvicko a Holštýnsko, o něž obě strany vedly několik válek. V roce 1848

zahájilo Prusko válku proti Dánsku s cílem zajistit německou svrchovanost nad Holštýnskem,

stejně jako o šestnáct let později, kdy spojená prusko rakouská vojska zaútočila na Dánsko a

donutila jej definitivně se vzdát jižní provincie Šlesvicka-Holštýnska. Finálně byla ale celá

otázka vyřešena až po první světové válce, v níž zůstalo Dánsko neutrální, kdy v roce 1920

severní část S les vička, etnicky osídlená převážně Dány, připadla na základě

plebiscitu Dánsku.1

Česká kotlina byla kvůli svému středoevropskému umístění Němci obklopována dokonce ze

tří stran. Ve dvanáctém a třináctém století začali přicházet němečtí kolonisté, aby osídlili

oblasti s malým počtem obyvatel, a stali se integrální součástí země. Češi od středověku žili

ve státu více či méně závislém na mocnějším politickém útvaru s německými pány. Ať se

jednalo o Svatou Říši Římskou nebo později o habsburskou monarchii, vždy se české země

kulturně, politicky a ekonomicky nacházely v německé sféře vlivu. Se vzrůstající vlnou

nacionalismu se od počátku devatenáctého století situace vyhrocovala, průmyslová revoluce,

národní obrození a revoluce v roce 1848 přivodila stav, kdy v jedné zemi žily dva národy,

které spolu soupeřily o vliv. První světová válka a vznik ČSR s demokratickým politickým

systémem nastolil opačnou situaci. Češi byli pány a Němci, byť se nesetkávali s útlakem a

československý stát jim poskytoval kulturní autonomii a maximálně vycházel vstříc, se cítili

jako občané druhé kategorie, ne-li jako cizinci, kteří po staletích existence najednou během

pár let ztratili pocit bezpečí a domova.

Sledujeme-li politický vývoj v obou zemích do druhé světové války, nacházíme řadu

podobností, především co se týče role a vlivu politických stran, ustavování vládních kabinetů

a zahraniční politiky.

1 Tři až čtyři tisíce Němců žijících v této oblasti se tak staly dánskými občany a rozhodně vnově vlasti
nestrádaly. Nestaly se oběťmi žádných perzekucí nebo diskriminace, dánská vláda jim dokonce povolila zakládat
německé školy.

6

A) Politické strany a sestavování vlád

Do roku 1849 byla forma vlády v Dánsku silně autokratická. Až král Frederik VII. vydal

novou ústavu, zaručující občanská práva a především zřízení dvoukomorového parlamentu

(Rijskdag), skládajícího se z horní panské komory (Landsting), kam mohli volit velkostatkáři

a šlechta, a dolní komory (Folketing), s aktivním volebním právem pro všechny muže nad

třicet let. Parlamentní scéna nejprve vůbec neznala politické strany, zvolení zástupci lidu se

postupem času shlukovali v jakýchsi diskusních klubech, z nichž se kolem roku 1870 utvořily

dva tábory, liberální a konzervativní. Je zajímavé, že sociální demokracie, později nejvlivnější

politická strana, se v počátcích formovala zcela mimo parlamentní půdu. Dynamický vývoj na

přelomu století vedl k ostřejšímu dělení společnosti a každý ze tří zmíněných proudů se

zaměřil na určitou skupinu obyvatelstva. Konzervativci oslovovali zejména státní

zaměstnance, obchodníky a měšťanstvo, liberálové farmáře a sociální demokraté dělníky. Byť

politické strany nebyly nijak zakotveny v ústavě, brzy získaly masový charakter a staly se

určujícími činiteli.

Kolem roku 1910 se v Dánsku zkonsolidoval systém čtyř nej důležitějších politických stran,

který určuje dánskou politiku více méně dodnes.

Hejre, od roku 1915 Det Konservative Folkeparti zastávala výrazně pravicové pozice,

liberální Venstre okupovala levý střed politického spektra. Od ní se v roce 1905 odtrhla Det

Radikale Venstre, sociální liberálové, podporovaní drobnými živnostníky a radikální

inteligencí. Čtveřici doplňuje již rovněž zmíněná strana dělníků Socialdemokratiet.

23. dubna 1924 do čela vlády nastoupil první sociální demokrat v historii, Thorvald Stauning,

zkušený lídr, který po příští dvě desetiletí určoval politickou kulturu v Dánsku. Poprvé

Stauning zemi vedl do 14. prosince 1926, než byl vystřídán Thomasem Madsenem-Mygdalem

a jeho liberálním kabinetem. Madsen-Mygdal ovšem po neshodách kvůli rozpočtu ztratil

parlamentní podporu konzervativců a po dalších volbách převzal premiérskou funkci 30.


[…]


v Dánsku v kritických momentech terorem nepodařilo zpacifikovat odboj tak jako Heydrichovi

v Protektorátu, naopak rostla vůle a odpor Dánů, což v roce 1945 přerostlo v otevřené boje v

ulicích měst, zejména Kodaně.
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r~w r vZaver

Popsané rysy německé okupační politiky v Protektorátu Čechy a Morava a v Dánském

království vypovídají o tom, že obě země, přes drobné odlišnosti ve vývoji společenské a

politické situace za války, měl čekat stejný osud. V poválečné nacistické Evropě měly tvořit

nedílnou součást Velkoněmecké a posléze Velkogermánské říše a jejich obyvatelé měli být

převychováni na poslušné služebníky a pomahače.

Všechny výše zmíněné aspekty jako pevné připoutání státních ekonomik k Německu, podpora

německých menšin, řešení židovské otázky či represivní opatření tomu nasvědčují.

Dánsko i Čechy a Morava byly Německem obsazeny neočekávaně a téměř bez boje. Němcům

se také rychle podařilo stabilizovat situaci a zajistit, aby vše fungovalo. Národní vlády i

administrace nadále pracovaly, na vše dohlížel pověřený místodržící, říšský protektor,

respektive říšský zplnomocněnec. Zbytky zdánlivé suverenity byly okupanty brzy potlačeny a

všem mělo být zřejmé, kdo bude v Protektorátu a v Dánsku už navždy pánem. Došlo-li

k neuposlechnutí některého rozkazu, případně dokonce k odbojovým aktivitám a sabotážím,

neváhali Němci přistoupit k těm nej brutálnějším represivním opatřením. Za kata české národa

v době okupace je považován Reinhard Heydrich, v Dánsku se do podobné situace chtě nechtě

dostal Werner Best. Oba mají na svědomí stovky životů a na jejich případech můžeme vidět,

jak zrůdný byl německý nacistický režim a kam až byl schopen dojít, aby dosáhl porobení

ostatních národů. Bez ohledu na to, jestli řádil v severní nebo střední Evropě.

Po skončení druhé světové války ještě můžeme krátce srovnávat vývoj v obou zemích. Moc

v Československu i v Dánsku převzaly po osvobození koaliční vlády, 64 které nejprve shodně

poněkud odstavily na vedlejší kolej vrcholné představitele domácího odboje a poté blízce

spolupracovaly s vítěznými mocnostmi. Přitom se snažily každému spojenci vyjít vstříc.

Dánové velkoryse poskytovali Američanům a Britům své obchodní loďstvo a přednostní

práva kotvit v přístavech, sovětské Rudé armádě naopak povolili okupaci ostrova Bomholm.
65

64 V ČSR vláda pod vedením sociálního demokrata Zdeňka Fierlingera, složená ze zástupců KSČ, sociální
demokracie, národních socialistů, slovenských komunistů a lidovců a v Dánsku kabinet sociálního demokrata a
dlouholetého ministra financí Vilhelma Buhla.
65 Němci na Bomholmu za války vybudovali důležitou námořní základnu a monitorovací stanici pro pohyb
sovětských ponorek v Baltském moři. Od ledna 1945 sovětské letectvo ostrov pravidelně bombardovalo, od
května 1945 do dubna 1946 jej obsadily sovětské jednotky a držely zde dánské obyvatele víceméně v zajetí.
V první fázi studené války se z Bomholmu znovu stala horká půda, když zde NATO zřídilo radar a Sověti
pohrozili vojenskou intervencí.
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Obnovené Československo se rovněž ocitlo mezi mlýnskými kameny Východu a Západu,

prezident Beneš ze své země dokonce chtěl učinit jakýsi most mezi oběma póly. Jenže ve

volbách 1946 zvítězili komunisté, vliv Moskvy permanentně narůstal, zatímco zájem

Spojených států o ČSR po odmítnutí Marshallova plánu značně ochladl.

Brzy poté se obě země vydaly rozdílnou cestou.

Dánsko pod vedením nového krále Frederika IX. vybudovalo moderní společnost a jednu

z nej vyspělejších ekonomik v Evropě, zatímco Československo pod komunistickou nadvládou

bylo po další čtyři desetiletí odsouzeno ke stagnaci a vleklé hospodářské krizi.
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Obrazové přílohy

ministerský předseda okupovaného Dánska Stauningův následovník v premiérském křesle
v letech 1940-1942 Thorvald Stauning v letech 1942-1943 Eric Scavenius

karikatura z dánského tisku představující „velké vítězství Německa nad Dánskem“

vůdce DNSAP Frits Clausen a skutečný Clausen při projevu na sjezdu strany
na odbojové karikatuře
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první říšský zplnomocněnec v Dánsku, a jeho nástupce, vystudovaný právník a
diplomat Cecil von Renthe-Fink (s brýlemi uprostřed) Gruppenfíihrer SS Werner Best

volební plakát DNSAP v roce 1938 SS-Sturmbannfuhrer Christian Frederik von Schalburg,
velitel dobrovolnické jednotky Frikorps Danmark; padl

v Rusku a stal se hrdinou pro dánskými nacisty

5. listopadu 1942 Werner Best poprvé přiletěl do Kodaně,
brzy poté prosadil tvrdší linii okupačního režimu v Dánsku
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25. listopadu 1941 podepsal v Berlíně
ministr zahraničí Scavenius přistoupení

Dánska k Paktu proti Komintemě

to vyvolalo v Kodani mohutné nepokoje; zejména studenti
vyjadřovali svou nelibost přímo před sídlem parlamentu

ministr obchodu za konzervativce v samotném Dánsku představoval
Christmas Möller uprchl do Británie největší vzpruhu pro obyvatele král

a ihned se zapojil do dánského exilového hnutí Kristián X. z gliickburské dynastie

zasedání výkonného výboru Dánské rady, přední exilové organizace
na osvobození Dánska (Christmas Möller třetí zprava)
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