Posudek vedoucího práce na diplomovou práci Martina Nekoly "Rysy německé okupační
politiky v Dánském království a Protektorátu Čechy a Morava v letech 2. světové války"
(Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, 2007, 71 s. rukopisu včetně příloh)

Autor se v předložené pracl věnuje tématu dosud v české i zahraniční literatuře

nezpracovanému. Pokusil se srovnat německou okupační politiku v letech druhé světové války
v Dánsku a v Protektorátu Čechy a Morava. Motivací mu bylo úsilí o nový náhled na okupačni
politiku v českých zemích a to formou jejího srovnání se situací v nacisty jiné okupované zemi.
Práci autor rozdělil do devíti kapitol, ve kterých vyložil jednotlivé rysy a projevy okupační
politiky v obou zemích, připomíná důležité postavy okupačního režimu a kolaborace. Přes

uvedenou tématickou členitost textu se autorovi podařilo práci rozdělit do tří důležitých

obsahových bloků. V prvním, který zahrnuje sedm kapitol, se autor věnoval výkladu a srovnání
přelomového období. V této části popsal velmi přehledně situaci v obou zemích před okupací a
v bezprostředním období po obsazení. Pozornost zasluhuje pasáž věnovaná charakteristice
politických stran a srovnání jejich role a místa v politickém systému obou zemí v meziválečném
období. Zajímavě vykládá německé představy o osudu ovládnutých zemí, srovnává postoje
národních vlád, statut, strukturu a cíle okupačních orgánů a administrativy. Vysvětluje a
periodizuje etapy okupační politiky a popisuje jejich reflexi ze strany domácích elit v obou
zemích. Sleduje rozdíly v politice represe a charakterizuje činnost a postup říšských

místodržících v Dánsku Wernera Besta a v českých zemích Reinharda Heydricha a jejich
nejbližších spolupracovníků. Ve druhém tématickém bloku se věnoval problémům politiky
kolaborace a jejich hlavních nositelů. Vedle výkladu o kolaborantských organizacích se zaměřil
M. Nekola zejména na hlavní představitele kolaborace v Dánsku na Fritze Clausena a
v protektorátu na Emanuela Moravce. Ve třetím bloku charakterizuje další výrazné stránky
okupační politiky - ekonomické podmanění, nucené práce, protižidovskou politiku okupantů a
věnuje se srovnání jednotlivých domácích a zahraničních proudů obou národních odbojových
hnutí.

Téma lze považovat za velmi důležité, neboť autor přispívá zajímavým náhledem na
vývoj obou společností za války. M. Nekolovi se podařilo na základě pečlivého studia literatury
sestavit přehlednou komparaci, která jej dovedla k zajímavým závěrům o důležitých rysech
okupační politiky. Konstatuje tak, že Dánsko i české země byly obsazeny neočekávaně a bez
boje. Nacisté také brzy situaci v obou zemích stabilizovali a brzy vybudovali rozsáhlý okupační
aparát a administrativu. Obdobný je i časový zlom z hlediska uplatňování brutálních represivních
opatření v letech 1942-1943, zahájení protižidovských opatření sledujících definitivní likvidaci
židů. Autor zpracoval téma srozumitelně a přehledně, opíral se při tom o dostupnou literaturu i o
archivní prameny, přičemž prokázal schopnost tyto poznatky synteticky uchopit. Předloženou
diplomovou práci Martina Nekoly hodnotím klasifikačním stupněm v Ý bor ně.
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